

# AFFIDAMENTO IN HOUSE DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO ANNUALE PER CLOUD STORAGE AZIENDALE - CIG B3381DB190

## PREMESSO CHE:

- I.R.E. S.p.A. (d'ora innanzi "IRE") ha avanzato la richiesta a Liguria Digitale di un servizio di cloud storage aziendale di circa 1950 GB;
- ai sensi dell'articolo 2, comma 1 della L.R. 12 aprile 2011, n.6 e s.mm.ii. IRE svolge attività di centrale di committenza per gli interventi di interesse regionale;
- IRE si configura quale centrale di committenza ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera i) dell'Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023 e ai sensi delle Direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto;
- IRE svolge l'attività in favore di Regione Liguria e dei soggetti da essa individuati fra cui, in particolare, enti del settore regionale allargato, le ARTE e i Soci;
- la maggioranza assoluta del capitale sociale di IRE, interamente sottoscritto dai soci pubblici, è detenuta da FILSE;
- per quanto sopra IRE si configura quale società "in house" di Regione Liguria attraverso FILSE;

## **INOLTRE**:

- Liguria Digitale S.p.A. (d'ora innanzi "Liguria Digitale") è istituita per al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, in particolare svolge servizi di interesse generale definiti dalla legge regionale 18 dicembre 2006 n. 42 (Istituzione del Sistema Informativo regionale Integrato per lo sviluppo della società dell'informazione in Liguria), implementando servizi per la pubblica amministrazione e la collettività ligure nonché la funzione centrale di committenza ed ha lo scopo di perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione pubblica mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema integrato di servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione quale fonte di sviluppo sociale e tecnologico;
- ai sensi degli artt. 2, comma 1, lett. o); 4, comma 4 e 16 del D. Lgs. n. 175 del 2016 nonché dell'articolo 1, comma 1, lettera i) dell'Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023, Liguria Digitale S.p.A. è società in house di Regione Liguria;

## **CONSIDERATO CHE**

- per quanto in premessa, trattandosi di incarico a Società in house di Regione Liguria, l'incarico in oggetto può essere affidato in via diretta a Liguria Digitale, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;
- inoltre, ai sensi dell'art. 7 comma 2 sopra citato le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato; in caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;
- Liguria Digitale, ha presentato in data 12 settembre 2024 (Prot. IRE n.10848 Proposta Tecnico Economica – Cod. 24RESI02) un preventivo per le attività oggetto dell'affidamento di cui trattasi;



- l'affidamento di cui trattasi ha carattere strumentale e, in particolare, per la natura specialistica, si caratterizza per celerità, in ragione dell'immediatezza operativa, organicità e continuità del rapporto con IRE;
- l'affidamento persegue altresì l'interesse strategico della Regione Liguria a garantire l'organicità, anche in termini di cyber-sicurezza, dei sistemi informatici regionali;
- sussiste, infine, un'ottimizzazione del controllo sull'attuazione dell'affidamento, attraverso le procedure di controllo regionale;
- l'offerta proposta da Liguria Digitale è ritenuta congrua in relazione alle numerose prestazioni fornite a IRE;
- è stata svolta e si è conclusa positivamente la verifica relativa al possesso da parte dell'affidatario di un regolare DURC;
- il RUP delle attività è il dott. Marco Segni, Direttore Amministrativo di IRE;

### IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

- non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse che determinino l'obbligo di astensione ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
- visto il D. Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell'art.7, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 di procedere all'affidamento in house in oggetto a Liguria Digitale.
- propone di procedere all'affidamento a Liguria Digitale S.p.A. del servizio di cloud storage aziendale annuale prevedendo un corrispettivo per le relative attività di euro 2.000,00 (duemila/00) oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri;
- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa;

#### **DETERMINA**

- di procedere all'affidamento in house di cui trattasi a Liguria Digitale S.p.A. per l'importo di euro 2.000,00 (duemila/00) oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri.

Il Direttore Amministrativo dott. Marco Segni (documento firmato digitalmente)